
 

 
 

Al Sito web- Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 

 
 

 
 

 
Oggetto: determina di avvio del procedimento per acquisto servizi formazione “pacchetto Esperto” nei percorsi 
di orientamento - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il 
Fondo di Rotazione (FdR) - Obiettivo specifico 10.1- Azione10.1.6- Sottoazione 10.1.6A – Interventi di cui al 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 15 novembre 2024, n. 231 - Avviso pubblico prot. n. 64310 
del 23/4/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle Istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” – Titolo del progetto “A Gonfie Vele”. 
 
Codice identificativo Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-PU-2024-103 
Titolo Progetto: A gonfie vele 
CUP: B94D25001130001 
CIG da determinare a conclusione procedura MePA 
 
 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge del 13 luglio 2015 n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTE le Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 
dicembre 2022, n. 328; 
VISTO il Decreto MIM n. 231 del 15/11/2024 con il quale si è ritenuto di dover riconoscere ai docenti con 
funzione di tutors scolastici, oltre alla quota finanziata con le risorse di cui all’art. 1 comma 330 della L. n. 213 
del 30 dicembre 2023, anche una quota a valere sulle risorse del POC “Per la scuola” 2014-2020 per lo 
svolgimento delle funzioni di esperto e/o tutor di aula per ciascun modulo didattico finanziato alle scuole, nella 
misura massima di progetto riportata nell’All. B del decreto; 
VISTO che il suddetto allegato B riporta la quota di finanziamento assegnata a questo Istituto scolastico; 
VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR) - Obiettivo specifico 10.1- Azione10.1.6- Sottoazione 10.1.6A – Interventi di cui al decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito del 15 novembre 2024, n. 231 - Avviso pubblico prot. n. 64310 del 
23/4/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle Istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 
10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti 
alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor". CUP: B94D25001130001 - 
Importo finanziato: € 104.640,00 

 

 
 

BTPS15000X - A4QYWGJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 24/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 
 

 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BAPS150007 – C.F. 81002290724 – Tel. 0883/531717 
baps150007@istruzione.it - baps150007@pec.istruzione.it 

www.liceocafiero.edu.it 

  

 
 
RICHIAMATA la delibera n.7/5 del 16/05/2025 del Collegio dei Docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 8/16 del 21/05/2025 del Consiglio d’Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione al bilancio del 09/07/2025 prot. n. 4403 
VISTA la nota autorizzativa del MIM AOOGABMI n. 105104 del 19/6/2025 che autorizza questa Istituzione 
scolastica all’ avvio dell’attività e fissa i termini di inizio di ammissibilità della spesa;  
VISTA la normativa di riferimento sulla realizzazione dei progetti finanziati dall'Unione Europea;  
VISTO l’art. 7 comma 6 lett. b) del D.lvo 165/2001 per il quale l’Amministrazione deve aver preliminarmente 
accertato l’impossibilità di reperire risorse disponibili al suo interno, prima di procedere all’individuazione di 
esperti esterni;  
VISTO l’Avviso interno prot. n. 5852 del 20/09/2025 per la selezione e il reclutamento di personale docente 
interno disponibile a svolgere le funzioni di formatore esperto e tutor;  
VISTA la presenza di candidatura di personale interno per il ruolo di Tutor sufficiente alla copertura di tutti i 
moduli da attivare; 
VISTA la presenza di candidature di personale interno per il ruolo di Esperto formatore non sufficiente per la 
copertura di tutti i moduli da attivare; 
RILEVATA pertanto, la necessità di rivolgersi ad esperti esterni all’Amministrazione;  
VISTO il Programma Annuale e.f. 2025; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche relative ai servizi di formazione richiesti;  
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  
CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva sul MePA ha consentito di individuare la FONDAZIONE FENICE  ONLUS, 
con sede in 35127 Padova, Lungomargine Rovetta n. 28, P.IVA 04152340289, la quale propone i servizi di 
interesse della scuola;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio richiesto, per un totale di n. 360 ore, è di massimo € 
34.800,00 IVA inclusa, se dovuta;  
VISTO il Dlgs.31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ed in particolare l’art. 225 
comma 8;  
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

BTPS15000X - A4QYWGJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 24/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pecistruzione.it


 
 

 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BAPS150007 – C.F. 81002290724 – Tel. 0883/531717 
baps150007@istruzione.it - baps150007@pec.istruzione.it 

www.liceocafiero.edu.it 

  

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosanna Diviccaro risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;  
VISTO il provvedimento prot. 4378 del 08/07/2025 con il quale è stato individuato il responsabile Unico del 
Procedimento;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di avviare la procedura per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lvo 36/2023, da espletarsi mediante lo 
strumento della trattativa diretta sul MePA, per l’acquisto di un pacchetto formazione “Esperto” per la 
realizzazione di percorsi di orientamento a favore degli studenti , per un importo massimo di € 34.800,00 IVA 
inclusa se dovuta, con l’operatore economico FONDAZIONE FENICE ONLUS, con sede in 35127 Padova, 
Lungomargine Rovetta n. 28, P.IVA 04152340289. 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da 
quanto disposto dal DLg.s. 36/2023, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto non saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.53 comma 1 del Dlgs 36/2023;  
 

 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia della 
comprovata solidità dell’operatore economico sia dell’importo ridotto dell’affidamento. 
 
 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 
 prof.ssa Rosanna DIVICCARO 

BTPS15000X - A4QYWGJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 24/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pecistruzione.it

		2025-10-24T11:42:37+0000
	ROSANNA DIVICCARO




